[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 168/2019
Solicita informações sobres os fatos expostos nos autos da ação cível nº 1002237-17.2019.8.26.0586, em trâmite pela 2ª Vara Cível de São Roque
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando os fatos aventados pela petição inicial, de autoria de servidora pública, ora no cargo efetivo de Auxiliar de Educação Básica, nos autos da ação nº 1002237-17.2019.8.26.0586;
Considerando o número de Auxiliares de Educação Básica em serviço no Município;

Considerando o interesse público da matéria, na medida em que os efeitos de eventual condenação, dada a massa de auxiliares, podem gerar “efeito cascata” e impor sério desfalque aos cofres públicos
Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Esclarecimento sobre o exercício da atividade de Professor de Educação Infantil por Auxiliares de Educação Básica nas dependências de escolas municipais de São Roque;

2. Quantos cargos de Auxiliar de Educação Básica estão providos no município?
3. Qual o piso salarial do Auxiliar de Educação Básica?

4. Há sala de aula sem a presença de Professor de Educação Infantil, com a presença exclusiva do Auxiliar de Educação Básica?

5. Se Positivo, informar quantas.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 3 de setembro de 2019
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 03/09/2019 - 15:13 5588/2019